Pública se deu em razão da ausência de dotação orçamentária. Isso  

porque,  no  ano  de  2013,  o  orçamento  desta  Instituição  ficou  

estabelecido pelo Governo do Estado em pouco mais de 71 (setenta e  

um) milhões de reais,  que foram executados em sua totalidade,  dos  

quais R$ 56.812.646,00 (cinquenta e seis milhões oitocentos e doze mil  

seiscentos e quarenta e seis reais) foram reservados para gasto com  

Pessoal, R$ 7.301.374,00 (sete milhões trezentos e um mil trezentos e  

setenta e quatro reais) eram para o Custeio e R$ 7.203.310,00 (sete  

milhões duzentos e três mil trezentos e dez reais), reservados para os  

Inativos, conforme planilha anexa.

Dessa  forma,  restou  impossível  efetuar  o  recolhimento  da  cota  

patronal das contribuições previdenciárias apontadas,  sem que fosse  

concedido  o  aporte  orçamentário  necessário  pra  que  a  Defensoria